
Deliberazione della Giunta Comunale
n. 24 del 20 marzo 2025

Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI. ADOZIONE DELLA TARIFFA 
CORRISPETTIVA E CONFERMA MODELLO DI RACCOLTA RIFIUTI.

L’anno duemilaventicinque il giorno venti del mese di Marzo, presso: Sede comunale, a seguito di 
convocazione del Sindaco, alle ore 10:00, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari 
all'ordine del giorno.

All'appello risultano:

PIGNOTTI FRANCESCO Sindaco P
CONTI FRANCESCO Vice Sindaco P
BARAGLI SANDRA Assessora P
FREZZI PAOLO Assessore P
NOCENTINI PAOLA Assessora P
PETRUZZI CORSO Assessore P

Presiede la seduta il Sindaco, DOTT. FRANCESCO PIGNOTTI, in videoconferenza.

E' presente altresì, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 267/2000, il Segretario Generale, DOTT. 
FERDINANDO FERRINI.

Verificato il numero legale, il Sindaco che presiede procede alla trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
– il D.Lgs. n.152/2006 “Norme in materia ambientale”;
– il DPR n. 158/1999 “Regolamento recante norme per l’elaborazione del metodo normalizzato per 

definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani”;
– l'art. 1, comma 639, della L. n. 147/2013, che ha istituito la TARI e i successivi commi dal 641 al 

668, che disciplinano l’applicazione della TARI e della tariffa avente natura corrispettiva e in 
particolare, il comma 668, della Legge n. 147 del 2013 sopra citata, stabilisce che: “I comuni che 
hanno realizzato sistemi di misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio 
pubblico possono, con regolamento di cui all’art. 52 del Decreto legislativo n.446 del 1997, 
prevedere l’applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva, in luogo della TARI. Il 
Comune nella commisurazione della tariffa può tenere conto dei criteri determinati con il 
Regolamento di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n.158. La Tariffa 
Corrispettiva è applicata e riscossa dal soggetto affidatario del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani”;

– il DM 20/04/2017 di attuazione del comma 667 dell’art. 1, L. n. 147/2013 (Legge di stabilità per 
l’anno 2014), che stabilisce condizioni, modalità e obblighi strumentali per l’applicazione della 
tariffa puntuale corrispettiva;

RICORDATO che:
– l’Autorità di regolazione e il Gestore ALIA Servizi Ambientali S.p.A., già dal 2023 hanno 

attivato con alcune amministrazioni comunali la tariffa corrispettiva;
– è stato creato un Ambito Tariffario Sovraordinato (ATS1) che raccoglie tutti i comuni nei quali la 

raccolta dei rifiuti è effettuato con servizio porta a porta;
CONSIDERATO che:

– la Tariffa Corrispettiva e la misurazione puntuale dei rifiuti conferiti, responsabilizzando e 
incentivando l’utente, sono strumentali al raggiungimento degli obiettivi di riduzione della 
produzione di rifiuti e di incremento delle raccolte differenziate e miglioramento della qualità del 
materiale raccolto, in coerenza con il principio di “chi inquina paga”;

– la Tariffa Corrispettiva è applicata e riscossa direttamente dal Gestore e quindi gli incassi della 
tariffa per il servizio di gestione dei rifiuti cesseranno di essere un capitolo delle entrate del 
Comune, con trasferimento al Gestore del rischio di mancata riscossione;

– con il passaggio dalla tariffa tributo alla Tariffa Corrispettiva, il Gestore sarà per l’utente l’unico 
l’interlocutore per ogni aspetto della gestione del servizio;

TENUTO CONTO che l’attuazione del passaggio a tariffa corrispettiva richiede che il Gestore crei i 
necessari presupposti tecnici, informatici e organizzativi mediante l’acquisizione delle attrezzature di 
rilevazione dei conferimenti, la realizzazione della necessaria comunicazione agli utenti e, quando 
necessario, la riorganizzazione dei servizi di raccolta;
VISTA la proposta del Gestore, collegata alla richiesta di valutazione di passaggio a tariffa corrispettiva 
di questa A.C., di prendere in considerazione la modifica del modello di raccolta rifiuti rispetto 
all’esistente porta a porta integrale;
CONSIDERATO che, dopo approfondite valutazioni, nello spirito di riduzione della produzione di rifiuti 
e di massimizzazione della raccolta differenziata, l’A.C. ritiene opportuno mantenere nel territorio 
comunale il modello di raccolta porta a porta integrale;



DELIBERA DI GIUNTA N. 24 del 20/03/2025 Pag. n. 3

PRESO ATTO che, affinché il Gestore possa dar avvio a tutte le necessarie attività che garantiscano la 
fattibilità del passaggio a tariffa corrispettiva dal 1° gennaio 2026, è necessario formalizzare 
tempestivamente le decisioni dell’Amministrazione Comunale ad ATO ed al Gestore stesso;
RITENUTO OPPORTUNO, quindi, comunicare ad ATO ed al Gestore, anche nel rispetto delle 
indicazioni ricevute a suo tempo dal Consiglio Comunale, di aderire al passaggio a tariffa corrispettiva 
dal 1° gennaio 2026 mantenendo il sistema di raccolta porta a porta integrale;
VISTO il parere favorevole del Dirigente dell'Area 2 per gli aspetti tecnici, espressi ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;
VISTO il parere contabile favorevole del Dirigente dell'Area 1, espresso ai sensi e per gli effetti dell'art. 
49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

Con votazione unanime,

DELIBERA

1. di aderire, anche nel rispetto delle indicazioni ricevute a suo tempo dal Consiglio Comunale, al 
passaggio a tariffa corrispettiva dal 1° gennaio 2026 mantenendo il modello di raccolta porta a 
porta integrale;

2. di dare atto che il Consiglio Comunale delibererà, entro il 31/10/2025, la cessazione del regime 
tributario attualmente in vigore, l’applicazione della tariffa corrispettiva in luogo del cessato 
tributo, l’approvazione del regolamento per l’applicazione e la gestione della tariffa corrispettiva 
e del regolamento per la gestione rifiuti, in conformità agli schemi deliberati dall’Assemblea 
dell’Autorità;

3. di incaricare il Settore Ambiente e Energia ad inviare la presente delibera ad ATO Toscana 
Centro ed al Gestore Alia Servizi Ambientali S.p.A..



DELIBERA DI GIUNTA N. 24 del 20/03/2025 Pag. n. 4

Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI. ADOZIONE DELLA TARIFFA CORRISPETTIVA 
E CONFERMA MODELLO DI RACCOLTA RIFIUTI.

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Generale
Firmato Dott. Francesco Pignotti Firmato Dott. Ferdinando Ferrini

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente delibera è pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune di Bagno a Ripoli e diviene 
esecutiva nei modi e nei tempi di cui all’art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione:
http://trasparenza.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/web/trasparenza/trasparenza
nella sezione “Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti organi indirizzo politico”.


